2. **Sed** (mas, porém, todavia, etc.) limita o conceito precedente; se êste é negativo, o destrói. O uso de **verum** é quase idêntico.

**Sed** e **verum** se usam também nas transições, a saber, quando se passa a um outro argumento, ou ainda retomando o mesmo argumento depois de uma digressão.

*Magnus mihi videtur orator Lysias, sed tamen non sumus.* — *Sed iam ad institutum revertar meum.* — *Sed haec hactenus* (mas isto basta).

3. **Autem** (porém, mas, pois, etc.) põe-se depois do primeiro ou do segundo têrmo da frase e relaciona entre si orações inteiras. Tem menos fôrça que **sed**. Até mesmo serve algumas vêzes para passar de um argumento a outro e tem quase o valor de um simples *e*. — *M. Octavius Salonas oppugnare instituit; est autem oppidum et loci naturā et colle munitum.* — *Versutos*

*eos appello, quorum celeriter mens versatur; callidos autem, quorum animus usu calluit* (... e espertos...).

4. Vero (mas, porém; adv.: verdadeiramente) não se encontra também no princípio da oração. Em geral tem valor correspondente à *autem*. Mas algumas vezes é usado para contrapor um conceito a outro. A forma negativa é *neque* (*nec*) *vero* (e na verdade não).

Com *iam* e *age* (*iam vero; age vero*) é usado nas transições: "ora na verdade, ora pois, ora bem". — *Delectant magnifici apparatus vitaeque cultus cum elegantia; nec vero rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est. — Iam vero ad alia transeamus.*

5. At (*ast*) contrapõe os termos de modo incisivo: "mas ao contrário, mas contudo". Usa-se também nas exclamações ou para prevenir objeções; e, por último, no sentido de "mas ao menos": *Brevis nobis vita data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna. — Si vos urbis nulla cura tangit, at vos veremini deos immortales* (... ao menos temei...).

6. Atqui (não obstante, contudo, ora) afirma de modo categórico uma antítese do conceito precedente: *O rem, inquis, difficilem et inexplicabilem! Atqui explicanda est.*

### Exercícios.

177.

1. Domitius nulla quidem ille arte, sed latine tamen et multa cum libertate dicebat. — 2. Sed iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae species exprimenda est. — 3. Sed de hoc alias; nunc redeo ad augurem. — 4. Otii fructus est non contentio animi, sed relaxatio. — 5. Si quis est paulo ad voluptatem propensior, modo ne (*desde que não*) sit ex pecudum genere (sunt enim quidam homines non re sed nomine), sed si (*se pois*) quis est paulo erectior, quamvis voluptate capiatur, occultat et dissimulat appetitum voluptatis propter verecundiam. — 6. In voce duo sequimur, ut clara sit, ut suavis; utrumque omnino a natura petendum est; verum alterum imitatio augebit. — 7. Verum quidem haec hactenus. — 8. Croesus hostium vim sese perversurum putavit, pervertit autem suam. — 9. Nunc quod agitur agamus; agitur autem (*e*) liberine vivamus an (... *ne... an, se... ou*) mortem obeamus. — 10. Si puer occidit (*morre*), aequo animo ferendum putant; si vero in cunis, ne querendum